GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 1077/2025 | PROCESSO Nº 35294/2025

Araucária, 11 de março de 2025.
Ao Senhor
Leandro Andrade Preto
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 35294/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  35294/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme informações da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, em especial ao setor de Limpeza
Pública,  foi  solicitada  à  empresa  terceirizada,  a  inclusão  do  endereço  no  cronograma  de  limpeza
padronizada.
Em até 30 dias, os resíduos (exceto resíduos de construção civil) serão removidos do local.
A  roçada  no  local  foi  executada  no  dia  04/02,  mas  já  está  em vias  de  ser  executada  novamente.  A
SMMA  informou  ainda  que,  de  acordo  com  o  saldo  da  licitação  por  m²,  estabelecido  pela
municipalidade,  as  vias,  próprios  municipais,  parques  e  praças  devem  ser  roçados  com  uma
frequência de 40 dias durante o verão e a cada 60 dias no inverno.
Ressalta-se que as vias principais, com maior fluxo de veículos e pedestres, são priorizadas, enquanto
as demais vias são atendidas conforme o saldo disponível da SMMA.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

EDISON ROBERTO DA SILVA
SMGO - SECRETÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1291550

Pág 1 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-KAODDFLWIRJ-9 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 28/03/2025 15:22:06 -03:00

Processo Nº 35294 / 2025 - [Tramitando]
Código Verificador: P14203M6
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Detalhes: Indicação n° 614/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.
Assunto: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS
Subassunto: INDICAÇÃO DA CAMARA
Previsão: 20/02/2025

Anexos
Descrição Usuário Data
GUIA:1291550/18.pdf TIAGO RODRIGO MELLO 03/03/2025
INDICAÇÃO 614-2025 PROT 19328-2025.pdf KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI 20/02/2025
Assinado Ofício 03-2025 - Indicações prot 32372.pdf KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI 20/02/2025
OFÍCIO_1077_2025.pdf EDISON ROBERTO DA SILVA 11/03/2025
Edit_OFÍCIO_1077_2025.doc AMANDA LIPSKI PIRES 11/03/2025

Histórico

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Abertura: 20/02/2025 16:52 Entrada: 20/02/2025 16:52:04

Usuário: KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI Recebido por: KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI

Observação: Sem Observação

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 20/02/2025 16:52 Entrada: 21/02/2025 09:22

Movimentado por: KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI Recebido por: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Indicação n° 614/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMMA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMMA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS

Saída: 21/02/2025 09:23 Entrada: 21/02/2025 09:51

Movimentado por: MARCIO FERNANDO GOBER Recebido por: MICHELE DE PAULA RANGEL DE
OLIVEIRA

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável :Indicação n° 614/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da
19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável : Indicação n° 614/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da
19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMMA -  LIMPEZA PÚBLICA

Setor Origem: SMMA - RECEPÇÃO DE PROCESSOS Setor Destino: SMMA -  LIMPEZA PÚBLICA

Saída: 21/02/2025 09:51 Entrada: 21/02/2025 10:13

Movimentado por: MICHELE DE PAULA RANGEL DE
OLIVEIRA

Recebido por: MARIANA FORGATI

Observação: SEGUE PARA ANÁLISE E PROVIDENCIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1291550

Pág 2 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-KAODDFLWIRJ-9 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 28/03/2025 15:22:06 -03:00

Histórico
Setor: SMMA - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMMA -  LIMPEZA PÚBLICA Setor Destino: SMMA - SECRETÁRIO

Saída: 26/02/2025 08:24 Entrada: 27/02/2025 05:15

Movimentado por: MARIANA FORGATI Recebido por: MARCIO FERNANDO GOBER

Observação: Prezado, Foi solicitada à empresa, a inclusão do endereço no cronograma de limpeza padronizada. Em até 30 dias, os
resíduos (exceto resíduos de construção civil) serão removidos do local. A roçada no local foi executada no dia 04/02.
Informamos ainda que, de acordo com o saldo da licitação por m², estabelecido pela municipalidade, as vias, próprios
municipais, parques e praças devem ser roçados com uma frequência de 40 dias durante o verão e a cada 60 dias no
inverno. Ressaltamos que as vias principais, com maior fluxo de veículos e pedestres, são priorizadas, enquanto as
demais vias são atendidas conforme o saldo disponível da SMMA. Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição
para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMMA - SECRETÁRIO Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 27/02/2025 05:15 Entrada: 27/02/2025 13:41

Movimentado por: MARCIO FERNANDO GOBER Recebido por: ROSICLER CORSO

Observação: Indicação n° 614/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: ROSICLER CORSO

Observação: Segue conforme despacho anterior.

Setor: SMMA - SECRETÁRIO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMMA - SECRETÁRIO

Saída: 27/02/2025 13:42 Entrada: 03/03/2025 15:21

Movimentado por: ROSICLER CORSO Recebido por: TIAGO RODRIGO MELLO

Observação: Segue o processo para análise da Secretaria Responsável :Indicação n° 614/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da
19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMMA - SECRETÁRIO Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 03/03/2025 15:23 Entrada: 08/03/2025 05:15

Movimentado por: TIAGO RODRIGO MELLO Recebido por: ROSICLER CORSO

Observação: Nesta SMMA, Indicação encaminhada para execução em programação da empresa terceirizada conforme despacho do
departamento de limpeza pública, em monitoramento por esta SMMA. Att.

Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 08/03/2025 05:15 Entrada: 11/03/2025 14:19

Movimentado por: ROSICLER CORSO Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Indicação n° 614/2025 aprovado na 2ª Sessão Ordinária da 19ª Legislatura do dia 18/02/2025.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
Processo Digital

Relatório Analítico
Operador Código - Processo: = Código - Processo: 1291550

Pág 3 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPT v:2013.01

Identificador: WPT591101-193653-KAODDFLWIRJ-9 - Emitido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA DE SOUZA 28/03/2025 15:22:06 -03:00

Histórico
Setor: SMGO - DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Saída: 11/03/2025 14:20 Entrada: 11/03/2025 14:20

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: .

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Sem Observação

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: SMGO - DEPARTAMENTO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 11/03/2025 17:24 Entrada: 11/03/2025 17:24

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue resposta.

Parecer
Parecer: Deferido Usuario: AMANDA LIPSKI PIRES

Observação: Segue resposta.

Setor: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Saída: 26/03/2025 16:30 Entrada: 28/03/2025 15:20

Movimentado por: AMANDA LIPSKI PIRES Recebido por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Observação: Segue resposta.

Setor: CMA - GABINETE LEANDRO PRETO

Setor Origem: CMA - DIRETORIA DO PROCESSO
LEGISLATIVO

Setor Destino: CMA - GABINETE LEANDRO PRETO

Saída: 28/03/2025 15:21 Entrada:

Movimentado por: SAMAYRE CHRISTINE MENDONÇA
DE SOUZA

Recebido por:

Observação: SEGUE RESPOSTA